σθῆναί τε ἐξεγένετο καὶ ἀποκτείνουσι τοῦτον ἐς Καντακουζην- A. C. 1345
 νὸν τὴν ταχίστην μεταθεῖναι τὴν γνώμην ὁμοῦ τῇ χειρὶ. τοῦτο ^{Imp. Io Pa-}
 δὴ βουληθεῖσι καὶ πέπραχται παραχρῆμα· καὶ τοῦ δεινοῦ καὶ ^{laeol. 4}
 προσάντους ἐς τὸ δεξιὸν τε καὶ εὐμενέστερον τὰ τῆς τύχης ἔρῃει
 5 τῷ Καντακουζηνῷ, τοσούτων ἐχθρῶν ἀπονητὶ οἷον ἐξ αὐτομάτου
 φάναι καταστροφόμενων.

aegre tulerunt; istoque occiso, animum statim et vires ad Cantacuzenum transtulerunt. Quod ubi semel decretum, continuo et perfectum est; coeperuntque ab adversa infestaque fortuna melius iam et felicius ire Cantacuzeni res, tot hostibus nullo labore et suapte quasi confectis.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ

ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ ΙΕ.

NICEPHORI GREGORAE

BYZANTINAE HISTORIAE

LIBER DECIMUS QUINTUS.

ARGUMENTUM.

Crales, Romanis dissidentibus, inualescit. Urbes multas invadit. Serphas ipsas ad deditionem subigit. Romanum se imperatorem pronunciat. Imperium cum filio partitur. Quantam eo tempore Cantacuzenus Thraciae partem tenuerit. Thracia Persarum incursionibus crebris vastata. Cantacuzeni inopia: item Byzantinorum. Anna imperatrix pessime res administrat. Sacris imaginibus non parcit. Divites vexat. Ex ipso S. Sophiae templo abreptos in vincula coniicit. Galataei profugos excipiunt. Asyli ius vetustissimum: apud omnes gentes sanctum et inviolatum: a Christianis neglectum. Eversa ecclesiae dogmata. Ob eas causas templum subita ruina deformatum (Cap. 1). Templum sanctae Sophiae, qua parte orientem spectat, collapsio hemisphaerio dehiscit. Eius cladis magnitudo verbis amplificata. Civium concursus et comploratio. Ipsorum nobilium, ac inprimis foeminarum in exportandis ruderibus pia sedulitas. Substructa ab imperatore Andronico fundamenta ruinam sistunt. Rei Byzantinae status miserrimus. Lacedaemonii post Leutricam, Romani post Cannensem pugnam, mulieribus aurum interdixere. Byzantini cur vestibus pullis passim uti coeperint. Deus hominum morbis lente medetur. Facilius aedificat, quam destruit (2). Imperantium culpa excusantur, rerum causis ad arcanam Dei providentiam relatis. Cantacuzenus nimium supplex et abiectus in epistolis. Multum sibi et reipublicae obsuit cunctando. Quosnam viros maxime imitari debuerit. Gregoras epistolam eius selectam prolaturus, qua fide eam exhibiturus sit, docet. Epistola ad patriarcham. Scripta fuit rubris litteris, ipsius Cantacuzeni manu. Recisa sunt, quae ad rem minus pertinebant. Caetera ornatus enuntiata (3). Patriarcha minore tandem fastu respondet. Sese et Cantacuzenum partim excusat, partim damnat. Rebus lapsis succurrendum censet. Pacem suadendo Annam offendit. Huius in Cantacuzenum et Irenen odium, ex zelotypia natum; fons malorum omnium. Patriarchae tamen et totius curiae Byzantinae gravior quam Annae culpa (4). Cantacuzenus Selybriam in deditionem accipit. Orestia de Hierosolymitano patriarcha coronatur. By-

zantium clandestinis molitionibus conatur invadere. Hyrcanum, Bithyniae satrapam, generum adsumit. Anna quoque Persica auxilia arcessit. Barbari acciti praedas agunt. Captivorum ingens numerus. Animus Augustae durus et immitis. Persae Romanos viae socios ac duces dari sibi frustra postulant. Pace cum Cantacuzeno facta domum redeunt. De cometa, qui superiore anno apparuerat (5). Nobiles Genua exacti, classe instructa, Chium improvise adoriuntur. Chii se et moenia sua strenue defendunt. Commeatu interclusi dedunt se hostibus. Idem et Phocaeenses faciunt. Phaceolatus imperatorias triremes armat. Duas Latinorum naves capit. Galataei, ea re offensi, ab advehendo frumento statim abstinent. Receptis rebus suis, redeunt in gratiam cum Byzantiis. Phaceolatium minis terrent, qui idcirco stipatores circa se habere cogitur (6). Augusta implacabilis; patriarcham dignitate spoliare statuit, idque per Palamitas, ob rescissum Tomum illi infensos. Palamam iam pridem carcere incluserat. Quasnam ob causas. Eodem adversus patriarcham adiutore utitur. Magnae inde rixae et dogmaticae altercationes. Gregoras patriarcham inter et Palamam arbiter constitutus. Novas opiniones damnat. Augustam offendit. Sententiam scripto tradere iubetur. Ea occasione data, novos doctores refellit. Gregorii Nazianzeni verba opponit: item Basilii Magni. Non ideo reprehendendus, quod victoriam de adversariis non reportaverit. Immo constantiae et religionis ergo laudandus. Exulaturus fortasse, nisi Cantacuzenus Byzantium interea cepisset (7). Cum Phaceolato clam agitur de introducendo in urbem Cantacuzeno. Phaceolatus, aucto stipatorum suorum numero, rem aggreditur. Cantacuzenum urget. Diem condidit. Urbis portas noctu reserat. Cantacuzeni incruentus ingressus. Palatio exclusus in proximo diversatur. Annus et dies captae ab eo urbis. Augusta, infirmis viribus, ferox et contumax: Galataeos auxilio vocat. Aequissimas pacis condiciones proterve respuit. Galataeorum triremes duae suppeticas ei veniunt. Repelluntur. Cantacuzenus alteram et tertiam legationem mavult mittere, quam vim facere. Eisdem legat, qui biennio ante ad eum missi venerant. Iubet meminisse, quae tum praedixerit. Legati re infecta redeunt. Cantacuzeni mira clementia. Milites, eo inscio, palatium oppugnant. Maritimam partem capiunt. Revocantur. Annae anxietas. Legatio superba. Extremum discrimen. Pacem oblatam vis tandem accipit (8). Quicumque in palatio victi tenebantur, liberi omnes dimissi, solo patriarcha excepto, cuius res altius repetuntur. Eius apud Annam auctoritas summa. Palamas, ob novas opiniones, non quia Cantacuzeno faveret, in vincula coniectus. Ut patriarcha Augustam a se alienaverit. Ut haec adversus eum cum Palamitis conspirarit. Episcopis dies indicitur ad abrogandam patriarchae dignitatem. Interim Anna aegrotat. Convalescit. Diem episcopis rursus indicit. Tabellas, per quas officii admonetur, a confessore oblatas, rumpit. Ipsum, minacibus verbis correptum, domo exigit. Patriarcha absens et inauditus damnatur. Synodum mensa sumptuosa et immodesti risus excipiunt. Ea ipsa nocte Byzantium captum. Cantacuzenus, ne aut Annae eautius filio incommodet, palatio cedit. Domicilium sibi constituit circa Alexii triclinium. Qualem se erga patriarcham gesserit. Cum monasterio primum includit; deinde Didymotichum ablegat. Ea omnia Gregoras aliis relinquit accuratius narranda. Ipse ad propositum redit (9). Quibus artibus Palamitae Annam simul et Cantacuzenum sibi mancipaverint. Palamas, cum se ipsum non posset, patriarcham fecit Isidorum, Monembasiae episcopum electum. Huius erga Palamam merita. Episcopi plerique patriarcham novum iubent anathema esse, haud impune. Ut undecunque in eundem ab orthodoxis scripti et Byzantium missi anathematismi fuerint (10). Cantacuzenus et Isidorus mutam sibi operam ad summos honores adipiscendos praestant. Cur ille iterum inauguratus. Cur ea res non in S. Sophiae templo, sed in Blachernensi, celebrata sit. Duorum imperatorum et trium Augusta-

rum sedilia. Pompa equestris. Solennis e palatio prospectus. Epulae. Stannea et fictilia vasa. Corium inauratum et gemmae vitreae in diadematis ac vestimentis. Tantae inopiae causa duplex. Pecunias ab iis qui aerarium exhausserant Cantacuzenus non repetit; incertum, utrum lenitate, an timiditate. Suorum postulata et querelas ut eluserit. Eius filia Helena Ioanni Palaeologo nubit (11). Isidorus patriarcha pronunciatum a decessore suo in Cantacuzenianos anathematismum abrogat. Risum et indignationem movet, qui reus sit, et alios absolvat. Episcopus eligit rudes et indoctos. Palamas Thessalonicae episcopus ab eo ordinatus eiusce urbis ingressu prohibetur. Gregoras ecclesiasticarum rerum fusiorem expositionem aliis relinquit (12).

A. M. 6853

Ind. 13

A. C. 1345

Imp. Io. Palaeol. 5

P. 467

α'. Κράλη δὲ τῶν Τριβαλλῶν ἡγεμόνι κόρος οὐκ ἦν, ἐντρο-

φῶντι ταῖς Ῥωμαίκαῖς κατ' ἀλλήλων καὶ δι' ἀλλήλων στάσεις,

καὶ καιρὸν εἶναι λογιζομένῳ προσήκοντά μάλιστα τοῦτον αὐτοῦ

τῆ πλεονεξία καὶ δώρων τῆς τύχης τὸ κράτιστον. διὸ καὶ καθά-

περ φλόξ ἐπήει καὶ ἐπενέμετο διηλεκῶς τὰς πρόσω πόλεις καὶ χώ-

ρας Ῥωμαίων δουλούμενος, μηδενὸς ὄντος, ὅτῳ ἂν ἀνθίστασθαι

βῆ ταῖς τοιαύταις αὐτοῦ γε ὁρμαῖς. Βυζαντίοις μὲν γὰρ πολλῶν δι'

V. 378 ἐφέσεως μᾶλλον ἦν, καὶ σιωπῶσι καὶ ἐκλαλοῦσι, προδεδόσθαι

οἱ μέχρι Χριστουπόλεως ἅπαντα, ἢ Καντακουζηνῶ προσγενέσθαι

κτίσασθαι. Καντακουζηνῶ δὲ τοῦτο μὲν ἀβούλητόν ὄλωσ ἦν · 10

περισπωμένῳ δ' ὁμως ἐς τὰς ἐκ τῶν ὁμοφύλων μάχας καιρὸς

ὑπερμαχεῖν οὐκ ἐνῆν. διὰ δὲ ταῦτα καὶ πλὴν Θεσσαλονίκης

ἅπαντα μέχρι στενῶν Χριστουπόλεως ἐκείνῳ δεδούλονται · μεθ'

C ὧν καὶ Σεδῶν ὑπάρχει τὸ μέγα τε καὶ θαναμάσιον ἄστν, λιμῶ

καὶ πολιορκία μακροῦ προδοθέν καθ' ὁμολογίαν, δυοῖν ἀμυχανοῖς 15

ἐχθροῖς. (B.) Ἐντεῦθεν ὁ Κράλης μελλῶν ἐαυτοῦ καταστάς

καὶ δαψιλεστέραν ἐαυτῷ πορίζόμενος τὴν ὄφρὸν (ᾗετο γὰρ οὐδὲ

τῶν μέχρι Βυζαντίου λειπομένων Ῥωμαίοις ἀνθέξειν οὐδὲν πρὸς

1. Crali autem Triballorum principi, seditionibus iis, quibus Romani inter se et adversus se invicem saeviebant, ad delicias abutenti, satis nondum erat. Nempe is opportunum illud cupiditati suae tempus et donum fortunae esse ducebat longe maximum. Pervadebat igitur flammae instar, et continenter populabatur subigebatque obvias quasque Romanorum urbes et regiones; quod nemo esset, cui illos impetus reprimere vacaret. Byzantinis enim, et tacitis et confitentibus, optatius multo erat omnia illi Christopolin usque prodi, quam Cantacuzeno acquiri. Cantacuzeno autem omnino quidem nolente id fiebat; civilibus tamen bellis distracto propugnare non licebat. Ea propter omnia ab illo, Thessalonica excepta, Christopolin usque subacta sunt. Atque in iis ipsae etiam Serrhae, magna illa et praeclara civitas, fame et longa obsidione, duobus sane molestissimis hostibus, ad deditioem compulsae. (II.) Ex eo Crales supra se ipsum evectus sumptoque inde grandiori supercilio (nihil quippe eorum, quae Byzantium usque Romanis supererant, viribus suis et supremae potestati restitutum arbitra-

τὴν ἐκείνου ῥώμην τε καὶ ἡγεμονικὴν ἀρχὴν) βασιλεία Ῥωμαίων^{A. M. 6853}
 ἑαυτὸν ἀνηγόρευσε, τὴν τε βάρβαρον δίαιταν ἐς τὰ Ῥωμαίων^{Ind. 13}
 ἡμειψεν ἤδη καὶ καλύπτρα καὶ πάσαις στολαῖς διασήμοις, ὁπό-^{A. C. 1345}
 σαι τῇ μεγάλῃ ταύτῃ γε προσήκουσιν ἀρχῇ, περιφανῶς ἐχρήσατό ^{Imp. Io. Pa-}
 5 τε καὶ χρῆται γε μέχρι καὶ ἐς ἐμέ. ἤδη δὲ καὶ πρὸς τὸν υἱὸν τὴν ^{laeol. 5}
 ὄλην ἡγεμονίαν ἐνειμάτο· καὶ τῷ μὲν ἄρχειν παρέσχε, κατὰ τὰ
 εἰθισμένα τοῖς Τριβαλλοῖς, τῆς ἐκ τε κόλπου τοῦ Ἰονίου καὶ
 αὐτῷ Ἰστροῦ τοῦ ποταμοῦ μέχρι τῆς τῶν Σκοπίων πόλεως, ἧς καὶ
 ποταμὸς Ἀξιὸς ἕνωθέν ποθεν μέγιστος κάτεισι παραψαύων ἡγε-
 10 μονίας· ἑαυτῷ δ' αὐτῶν ἐκεῖθεν Ῥωμαϊκῶν χωρῶν καὶ πόλεων,
 κατὰ τὴν εἰθισμένην Ῥωμαίοις δίαιταν, ἄχρι καὶ ἐς τὰ περὶ Χρι-
 στούπολιν τῶν παρόδων στενά. τὰ γε μὴν ἐκ τῶν τοιούτων στε-
 νῶν ἄχρι Σηλυβρίας καὶ Δέρκου πάντ' εἶχεν ἤδη Καντακουζην-
 νὸς ὑποχείρια, πλὴν Χερρόνησου. (Γ.) Περσικαὶ δὲ δυνάμεις,
 15 ἐξ Ἀσίας δι' Ἑλλησπόντου πᾶσαν ὥραν διαπεραιούμεναι, καθά-
 περ ἐξ οἰκείων ἐς οἰκείας νομᾶς καὶ ἐπαύλεις, συγνάς ἐποιοῦντο
 νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν τὰς θηριώδεις ἐφόδους κατὰ τῶν Θρα-
 κικῶν πόλεων, νῦν μὲν αὐτονομία χρώμενοι ληστρικῇ, νῦν δὲ
 συμμαχεῖν προσποιοῦμενοι Καντακουζηνῷ. ὅπως δ' ἄρα ἦν, ἐνό-
 20 σουν αἱ πόλεις καὶ μάλᾳ πονήρως εἶχον Ῥωμαίοις πᾶσι τὰ πρά-
 γματα. οὔτε γὰρ ὑποζυγίων, οὔτε ποιμνίων οὐδὲν τοῖς ταλαιπώ-
 ροις Θραξίν ἐλλείπτο, οὔτε βοῶν ἀροτήρων οὐδέις, δι' ὧν οἱ
 γεωργοὶ τὰς τῆς γῆς ἀναμοχλεύοντες αὐλάκας τὸν ἡμερήσιον
 καὶ ἀναγκαῖον ἐκπορῶνται δασμὸν τῇ γαστρὶ. κἀντεῦθεν ἀσπό-

20. πᾶσι Βοῖν. pro παῖσι.

batur) Romanum imperatorem ipse se pronunciauit, et vivendi genus a barbarico ad Romanum morem transtulit, tiaraque et omnibus, quae magni huius imperii propria sunt, insignibus palam usus est, et ad hoc usque tempus utitur. Iam vero et cum filio totum imperium partitus illi quidem, ut secundum Triballorum instituta imperaret, ea regione cessit, quae ab Ionio sinu et Istro flumine ad Scopiorum usque urbem pertinet; quam provinciam maximus fluvius sursum alicunde praeterlabitur Axius: sibi vero Romanas regiones et urbes, Romanis institutis regendas, illinc usque ad Christopolitanae fauces reservavit. Quae autem ab illis angustiis ad urbes usque Selybriam et Dercum occurrunt, ea iam omnia Cantacuzenus subegerat, Chersoneso excepta. (III.) At Persae ex Asia per Hellespontum quacun- que tempestate, tanquam ab suis ad suas possessiones et sedes advecti, noctu atque interdium, ferarum instar civitates Thraciae adoriebantur: nunc latronum licentia utendo; nunc se Cantacuzeni copias auxiliarias simulando. Sane ut ut erat, laborabant urbes, et cum omnibus Romanis pessime agebatur. Nihil enim iumentorum, nihil pecorum miserrimis Thracibus reliqui erat; nihil ex bubus aratoribus; quorum opera agricolae, perrupto terrae gremio, quotidianum et necessarium parant faucibus vectigal. Cum itaque

- A. M. 6853 *ρον τε καταλελειμμένης τῆς γῆς καὶ ἀνθρώπων ἐρήμιον παντά-*
 Ind. 13 *πασι, καὶ τὸ ὄλον εἰπεῖν θηριώδους, ἀπορία χρημάτων ἐμάστιζε*
 D *μὲν ἱκανῶς τὸν βασιλέα Καντακουζηνόν, περιϊόντα Θράκην·*
ἐμάστιζε δ' οὐχ ἤττον καὶ Βυζαντίους, τῆς βασιλίδος Ἄννης και-
ριον οὐδὲν περὶ τῶν πραγμάτων μελετᾶν οὐτ' εἰδυίας οὐτ' 5
ἐθελούσης διοίκησιν· ἀλλ' ἀφαιρουμένης μὲν τὸν τῶν ἱερῶν εἰ-
κόνων κόσμον ἀνέδην, καὶ ὃν μὲν ἐκποιουμένης, ὃν δὲ χωνεῖα
 E *παρὰ πεμπούσης· προφάσει μὲν διὰ τὴν ἐς τὰ κοινὰ χρεῖαν, τὸ*
δὲ πλεῖστον εἰς ἑαυτῆς ἴδιον κέρδος. (Δ.) Ταῦτα δ' ἐργαζο-
μένη οὐδὲ τοῦ κακουργεῖν ἀπέσχετο τοὺς ἐνδόξους, καὶ ὅσοι 10
χρημάτων οἰκείων περιουσίᾳ προὔχον ἐδόκουν. δι' ἃ δὴ καὶ ἐς τὸ
μέγα καὶ περιβόητον ἱερὸν τῆς τοῦ Θεοῦ Σοφίας, ἀσύλον πάλαι
καταφυγῆς κεκτημένον προνόμια, καταφεύγοντας ἀπέσπων φεῦ
 F *Ἰάπηνως, καὶ πάσαις ἀπεώθουν χερσὶν εἰς εἰρκτὴν καὶ λήθης*
ἅπαν φάναι φρούριον· ὡς ἀναγκασθέντας ἤδη λοιπὸν τοὺς τα-
 V. 379 *λαιπώρους (ἐφευρετικὸν γὰρ εἶναι φασὶ τὴν ἀνάγκην) ἐς τὸ τοῦ*
Γαλάτου καταφεύγειν φρούριον, τῆς περιστάσεως τοῦτο μηχαν-
νησαμένης ἐξ αὐτομάτου φρούριον ὀχυρὸν καὶ ἱερὸν τινα ἄγκυ-
ραν καὶ ἄσυλον ὄντως καταφυγὴν. καίτοι καὶ βαρβάροις καὶ
Ἑλλησι, καὶ πάσῃ γῇ καὶ θαλάσῃ, καὶ πάσαις ἡγεμονικαῖς 20
 P. 469 *ἐξουσίαις, εἰθισμένον αἰεὶ δι' αἰῶνος οἴκτου καὶ σπλάγγνων τοι-*
αῦτα κεκτῆσθαι δέλματα. Χριστιανοῖς δ' οὖσιν ἡμῖν, καὶ νῦν
μάλιστα χρῆζούσι τῆς ὁμοίας πρὸς Θεοῦ τυγχάνειν συμμαχίας,

5. μελετᾶν em. Boiv. pro μελετῶν. 11. περιουσία Boiv. pro πα-
 ρουσία.

ex eo terra inculta remansisset, et colonis omnino vacua, ac prorsus (ut ita dicam) fera, Cantacuzenum imperatorem, regiones illas circumeuntem, non mediocris flagellabat pecuniae inopia; nec minor Byzantios, cum imperatrix Anna nihil circa rerum administrationem opportune statuere aut posset aut vellet; sed sacrarum imaginum ornamenta licentius detraheret, et alia venderet, alia ad aurificem mitteret; specie quidem, ut in usus publicos impenderet; at maxima ex parte, ut in rem suam converteret. (IV.) Haec porro cum faceret, ne tum quidem ab vexandis iis abstinebat, qui illustriores erant, aut rei familiaris copia abundare videbantur. Quocirca et eos, qui ad magnum celeberrimumque S. Sophiae templum, inviolati iamdiu perfugii privilegiis ornatum, confugissent, avellebant heu crudeliter ac totis viribus in carcerem et in quamlibet (ut ita dicam) Oblivii arcem detrudebant. Coacti itaque miseri (etenim ingeniosum quiddam esse necessitatem ferunt) ad Galataeum castellum confugiebant, ipsa videlicet calamitate suapte illud sibi providente, praesidium firmum et sacram quandam ancoram et inviolatum vere perfugium. Atqui et barbaris et Graecis, et omni terrae ac mari, et omnibus imperiis ab omni aevo moris fuit, ut misericordiae et affectus talia apud se haberent exempla. A nobis vero, qui et Christiani sumus, et nunc maxime simili numinis auxilio indigemus, illud inter-